
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA MEDIANTE IL 
RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PA (MEPA) PER L’ACQUISIZIONE IN SERVICE 
QUINQUENNALE DI N. 4 LAVAENDOSCOPI PER LE ESIGENZE DELLA UOC GASTROENTEROLOGIA E 
DELLA UOC MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO. 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA: € 214.500,00 + IVA.

CIG: 98329631C4

Proposta di delibera: 1002/23 del: 23/05/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 23/05/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

  il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO            che è in scadenza al 12/07/2023 il contratto di noleggio quinquennale comprensivo di 
fornitura del relativo materiale di consumo per n. 4 lavaendoscopi di cui alla 
deliberazione di aggiudicazione n. 402/DG del 07/05/2018 e che, pertanto, è necessario 
procedere all’avvio di una nuova procedura di gara al fine di assicurare la continuità delle 
attività ospedaliere ad esse connesse;

che con deliberazione n. 1064/DG del 17/11/2022 è stata approvata la “Pianificazione 
biennale degli acquisti di beni e servizi – biennio 2023/2024 – adempimenti art. 21 del 
Dlgs 50/2016 e ssmmii e art. 505 Legge 208/2015” e che la stessa è stata altresì 
trasmessa alla Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio;

che, nell’ambito di detta pianificazione è stato previsto anche il service quinquennale per 
le citate lavaendoscopi in uso sia presso la UOC di Gastroenterologia sia presso la UOC 
Malattie dell’apparato respiratorio;

che con Deliberazione n. 1250 del 29 dicembre 2022, è stato adottato dalla Regione 
Lazio il “Piano biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 
498-ter del Regolamento regionale n.1/2002 e s.m.i.” ove sono state riportate tutte le 
iniziative centralizzate regionali tra le quali non rientra l’acquisizione in service della 
tecnologia de quo, autorizzando di fatto l’Azienda Ospedaliera a procedere nel caso di 
specie in autonomia;

  
CONSIDERATO che la UOSD Ingegneria Clinica ha predisposto tutta la necessaria documentazione 

tecnico-amministrativa ai fini della pubblicazione della procedura di gara sotto soglia, ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento in noleggio quinquennale comprensiva della fornitura del relativo 
materiale di consumo di n. 4 lavaendoscopi per le esigenze della UOC di 
Gastroenterologia e della UOC Malattie dell’apparato respiratorio individuando come 
modalità di scelta del contraente quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ssmmii;

RITENUTO pertanto, ai fini dell’espletamento della predetta procedura di gara, di dover approvare 
con il presente provvedimento la seguente documentazione, che qui allegata quale parte 
integrante e sostanziale, è costituita da:

A. Capitolato Speciale e relativi allegati;
B. Schema dichiarazione Busta A (Allegato 1 al Capitolato Speciale);
C. DGUE (Allegato 2 al capitolato Speciale);
D. Patto integrità (Allegato 3 al Capitolato Speciale);
E. Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 4 al Capitolato Speciale);



3

F. Dichiarazione di avvenuto sopralluogo (Allegato 5 al capitolato Speciale);
G. Scheda tecnica (Allegato 6 al Capitolato Speciale);
H. Elenco endoscopi da processare (Allegato 7 al Capitolato Speciale);
I. Planimetria 6° Piano Corpo D (Allegato 8 al Capitolato Speciale)

di dover procedere all’espletamento della citata procedura di gara mediante il ricorso al 
Mercato elettronico della P.A. gestito da CONSIP invitando tutte le aziende in esso 
presente per la specifica categoria merceologica; 

                                  

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di indire una procedura di gara sotto soglia sul portale elettronico della P.A. MEPA per l’affidamento in 
service quinquennale di n. 4 lavaendoscopi per le esigenze della UOC di Gastroenterologia e della UOC 
Malattie dell’apparato respiratorio, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ssmmii per l’importo complessivo di € 214.500,00 + 
Iva;

 di approvare gli atti di gara che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

A. Capitolato Speciale e relativi allegati;
B.  Schema dichiarazione Busta A (Allegato 1 al Capitolato Speciale);
C.  DGUE (Allegato 2 al capitolato Speciale);
D. Patto integrità (Allegato 3 al Capitolato Speciale);
E.  Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 4 al Capitolato Speciale);
F.  Dichiarazione di avvenuto sopralluogo (Allegato 5 al capitolato Speciale);
G. Scheda tecnica (Allegato 6 al Capitolato Speciale);
H. Elenco endoscopi da processare (Allegato 7 al Capitolato Speciale);
I. Planimetria 6° Piano Corpo D (Allegato 8 al Capitolato Speciale)

 di individuare l’Ing. Stefano Lazzari, Dirigente UOSD Ingegneria Clinica, Responsabile del Procedimento.  

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 261.690,00 
IVA compresa trova riferimento negli esercizi di competenza sui conti come di seguito riportato:

- € 11.267,21 IVA inclusa esercizio 2023, macro 2 - Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria”;
- € 12.721,04 IVA inclusa, esercizio 2023, macro 3 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati”;
- € 24.583,00 IVA inclusa esercizio 2024 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria”;



4

- € 27.755,00 IVA inclusa esercizio 2024 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati”;
- € 24.583,00 IVA inclusa esercizio 2025 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria”;
- € 27.755,00 IVA inclusa esercizio 2025 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati”;
- € 24.583,00 IVA inclusa esercizio 2026 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria”;
- € 27.755,00 IVA inclusa esercizio 2026 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati”;
- € 24.583,00 IVA inclusa esercizio 2027 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria”;
- € 27.755,00 IVA inclusa esercizio 2027 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati”;
- € 13.315,79 IVA inclusa esercizio 2028 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria”;
- € 15.033,96 IVA inclusa esercizio 2028 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati”;

Detti importi verranno assestati in seguito a specifica aggiudicazione.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 
                                          nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati per 
complessive n.61 pagine di seguito elencati:

All.A. Capitolato Speciale e relativi allegati composto da n.20 pagine ;
All.B. Schema dichiarazione Busta A (Allegato 1 al Capitolato Speciale) composto da n.8 pagine;



5

All.C. DGUE (Allegato 2 al capitolato Speciale) composto da n.17 pagine;
All.D. Patto integrità (Allegato 3 al Capitolato Speciale) composto da n.4 pagine;
All.E. Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 4 al Capitolato Speciale) composto da n.1 pagine;
All.F. Dichiarazione di avvenuto sopralluogo (Allegato 5 al capitolato Speciale) composto da n.2 pagine;
All.G. Scheda tecnica (Allegato 6 al Capitolato Speciale) composto da n.7 pagine;
All.H. Elenco endoscopi da processare (Allegato 7 al Capitolato Speciale) composto da n.1 pagine;
All.I. Planimetria 6° Piano Corpo D (Allegato 8 al Capitolato Speciale) composto da n.1 pagine.


		2023-05-23T10:38:21+0000
	Stefano Lazzari


		2023-05-23T11:06:37+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-05-25T11:09:38+0000
	Alberto Fiore


		2023-05-25T11:10:10+0000
	Firma applicativa


		2023-05-25T13:46:30+0000
	Patrizia Magrini


		2023-05-25T13:47:04+0000
	Firma applicativa


		2023-05-26T11:39:37+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-05-26T12:00:57+0000
	Firma applicativa




